
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Prot. n. signed 

Bagnolo Piemonte , 04/02/2019 

          Albo-sito web 

atti 

   

 

OGGETTO: DETERMINA PROGETTO PLURICLASSI - “RAZIONALIZZAZIONE DELLE SITUAZIONI DI 
PLURICLASSE 2018/2019” 
 

Fondi Legge regionale 14 marzo 2014, n. 3 - Interventi della Giunta Regionale in merito al 
mantenimento ed allo sviluppo dei servizi scolastici nei territori montani - Anno Scolastico 
2018/19 - bando per l'attuazione degli interventi nei Plessi scolastici 
montani  Capitolo 156591/2018. 
Graduatoria progetto codice A1808A D.D. 15 ottobre, n. 3305 pubblicata BU4S1 24/01/2019 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO  l’art. 20 della Legge n. 97/94 “Nuove disposizioni per le zone montane“, con il quale si 

stabilisce che lo Stato, le Regioni e gli Enti locali, nell’ ambito delle rispettive competenze, 

collaborano nel realizzare un equilibrato sviluppo territoriale dell’offerta di scuola dell’infanzia, di 

scuola primaria e secondaria del primo ciclo nei Comuni montani; 

VISTA la legge regionale n. 3/2014 “ Legge sulla montagna” che, all’ art. 1, prevede che la Regione, 

nel quadro delle finalità di cui all' articolo 44, secondo comma, della Costituzione, riconosca la 

specificità delle aree montane e ne promuova lo sviluppo socio-economico e persegua l'armonico 

riequilibrio delle condizioni di esistenza delle popolazioni montane, la salvaguardia del territorio e la 

valorizzazione delle risorse umane e culturali; 

VISTA la D.G.R. n° 31 – 6918 del 25 maggio 2018, con la quale sono stati indicati i criteri e le 

modalità di intervento della Regione Piemonte per l’anno scolastico 2018/2019 volti al 

mantenimento e lo sviluppo dei servizi scolastici nei territori montani, mediante la concessione di un 

contributo finanziario assegnato alle Unioni montane piemontesi, sedi dei Plessi scolastici, per la 

copertura dei costi sostenuti per l’impiego di personale nella Scuola dell’infanzia e della Scuola 

primaria e Scuola secondaria di primo grado, nell’ambito di iniziative finalizzate al mantenimento 

dell’offerta scolastica ed alla razionalizzazione di particolari realtà di pluriclasse; 

VISTO il progetto presentato dalla Comunità montana di Barge-Bagnolo; 

 

 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “B. Fenoglio” 
 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1°Via Confraternita n.42   12031  

BAGNOLO PIEMONTE (CN)                                                                                                                                                                 
C.F.  94033110043 – C.U. UFP20Y 

 0175.391804 -   0175.391804  - 

cnic83200a@istruzione.it – cnic83200a@pec.istruzione.it 

www.ics-bagnolopiemonte.gov.it 

 
 

 - n. 0000369 - 04/02/2019 - VII.05. Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale



 

 

VISTA la graduatoria pubblicata BU4S1 24/01/2019 con codice A1808A D.D. 15 ottobre, n. 3305 

che assegnava il seguente finanziamento alla Comunità Montana di Barge-Bagnolo: 

 

 
 

VISTO il finanziamento specifico per l’Istituto Comprensivo di Bagnolo Piemonte e precisamente per 

la scuola frazionale di Villaretto di € 1.105,00; 

VISTI i seguenti punti del Bando: 

 2) OGGETTO DEL BANDO - lett. B. che prevedeva che le iniziative progettuali per l’anno 

scolastico 2018/19 riguardavano il seguente ambito “Razionalizzazione delle situazioni di 

pluriclasse. Tale intervento riguarda esclusivamente il miglioramento dell’organizzazione 

didattica delle pluriclassi mediante il parziale sdoppiamento delle stesse in gruppi classe;”  

 8) SPESE AMMISSIBILI 

“costo del personale scolastico aggiuntivo dedicato al progetto e/o costo del personale scolastico 

utilizzato oltre l’orario curricolare individuale d’obbligo;” 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018, recante il regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  

VISTO il PTOF predisposto dall’Istituto Scolastico; 

VISTA la relazione allegata al progetto, presentato da questo istituto, che prevede per lo 

sdoppiamento della pluriclasse 1^ e 2^ di Villaretto(rispettivamente composte da 8 e 9 alunni) 

l’utilizzo di una presenza oraria di personale docente dedicato e retribuito secondo CCNL; 

VISTO che con i fondi assegnati € 1.105,00 è possibile erogare 23,79 ore al costo di € 46,445 l.s. 

pari a € 35,00 l.d, (importi previsti dal CCNL)  

CONSIDERATO che per poter utilizzare tutti i fondi si vuol arrotondare le ore a 24 finanziando la 

differenza con la dotazione ordinaria del MIUR;  

CONSIDERATO che le 24 ore possono garantire lo sdoppiamento della pluriclasse soltanto per un 

breve periodo, si richiede alla docenti del plesso di Villaretto di presentare un progetto che preveda 

lo sdoppiamento della pluriclasse in gruppi classe;  

VISTO che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 

specifiche procedure di selezione e che nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

VISTA la necessità di impiegare docente interno al Plesso di Villaretto per l’attività di sdoppiamento 

delle classi in gruppi classi proprio per permettere di ottimizzare l’organizzazione dell’attività 

didattica. 

PERTANTO si darà la precedenza a docenti del plesso di Villaretto che daranno la disponibilità di 

svolgere tali attività in orario extracurriculare; 

CONSIDERATI i criteri generali esplicitati nel Consiglio di Istituto; 

VISTA la Nomina Responsabile Unico del Procedimento ai sensi art. 31 D.lgs.50/2016; 

RILEVATA la necessità di individuare gli insegnanti a cui affidare l'attività di docenza da svolgere 

nei gruppi classi della pluriclasse della scuola primaria di Villaretto;  

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

l’avvio di una procedura di selezione di docenti interni all’istituto per l’espletamento dell’attività 

formativa prevista dal progetto “progetto pluriclassi…”  

 

Identificazione progetto e 

sottoazione 

Attività Importo autorizzato 

Codice identificativo 

progetto: 

CN/328240 

Bagnolo 

24 ore di docenza per 

sdoppiamento in gruppi classe 

la pluriclasse 1^-2^ di 

Villaretto 

€  1.105,00 + 

integrazione x 

arrotondamento a 

24 ore  

 

 

 - n. 0000369 - 04/02/2019 - VII.05. Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale



 

 

 Avviso di selezione di docenti per 24 ore di docenza 

1) L’avviso pubblico di selezione personale interno è aperto a docenti in servizio nell’a.s. 

2018/2019 presso l'I.C. “B. Fenoglio” di Bagnolo P.te (Cn) – plesso di Villaretto con 

contratto a tempo indeterminato in via prioritaria ein subordine ad alti docenti interni 

della scuola primaria; 

2) Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso Lordo Stato (compreso ogni onere 

e/o ritenute a carico del dipendente e dell’Amministrazione) pari ad € 46,445/h. 

3) Il compenso sarà corrisposto appena sarà erogato il primo acconto nella misura dell’80%, 

a seguito della formale assegnazione del contributo con apposita determinazione 

dirigenziale della Regione Piemonte previa dichiarazione di inizio dell’attività didattica;  

4) Nulla è dovuto alle figure incaricate per la eventuale partecipazione alle riunioni 

programmate dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto 

tale attività rientra nell’incarico;  

5) L’avviso sarà pubblicato per 7 giorni, dopodiché si procederà alla redazione di una 

graduatoria di merito provvisoria che diventerà definitiva trascorsi gg. 15 alla data della 

pubblicazione. 

6) Le candidature saranno valutate dal dirigente scolastico dopo la scadenza dell’Avviso. 

7) Le prestazioni son da effettuarsi al di fuori dell'orario di servizio, e vengono imputate al 

Progetto di cui all’oggetto.  

8) Espletate le procedure di selezione gli incarichi verranno formalizzati tramite 

provvedimento scritto del Dirigente Scolastico.  

9) Nulla è dovuto dall'Amministrazione nel caso di mancata prestazione d'opera a causa di 

fenomeni non imputabili all'Amministrazione medesima. 

10) Essendo, inoltre, le prestazioni in argomento effettuata con finanziamenti pubblici ed 

essendo l'Istituto solo gestore e non finanziatore, il pagamento verrà effettuato 

presumibilmente entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle erogazioni da parte del 

ente erogatore a prescindere dalla data in cui ciò avvenga. 

11) Resta comunque convenuto che il pagamento della somma pattuita, sarà effettuato solo 

ed esclusivamente dopo l'esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente 

provvedimento e quanto effettivamente svolto agli e atti dell'Istituto. 

12) Gli incarichi stipulati dopo la selezione ed assegnazione, inoltre, potranno essere revocati 

in qualunque momento e senza preavviso ed indennità di sorta. In quest'ultimo caso il 

corso o i corsi dovranno essere annullati e non potranno essere riconosciute spese ad 

esso inerenti se non quelle rispondenti all'attività effettivamente svolta fino al momento 

dell'annullamento, atteso anche che l'Autorità di Gestione si riserva, comunque, di 

valutare l'ammissibilità e la congruità di tali spese. 

13) Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola domanda valida.  

14) La presente Determina con gli Avvisi di selezione e fac-simile Domanda di Partecipazione, 

sarà pubblicata all’Albo on Line in Amministrazione Trasparente;  

15) Ai sensi e per gli effetti dell’ex art.13 del D.Lgs 196/2003 artt. 13-14 Reg.to EU 2016/679 

“GDPR” i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad 

adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno 

essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  

16) Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico dott. di Ric. Nicola ROSSETTO  

17) Ai sensi dell’art.5 della Legge 241/1990 e del D.Lgs. 50/2016, è stato nominato come 

Responsabile Unica del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. di Ric. Nicola 

ROSSETTO.  

 

 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Dott.   di Ric. Nicola ROSSETTO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 - n. 0000369 - 04/02/2019 - VII.05. Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale


